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Wynalazek dotyczy rozciągliwego paska ogniwkowego do celów zdobniczych,
i użytkowych, zwłaszcza w postaci bransoletki do zegarka naręcznego. Pasek
ten składa się z wydrążonych ogniwek oraz z łączących je elastycznie i roz-
ciągliviie członów łączących, wychylających się na skutek działania sprężyny.

Znane są już paski wyżej wskazanego typu, w których wydrążone ogniwka
stanowią dwie nałożone na siebie warstwy lub dwa szeregi cylindrycznych tu¬
lejek o doY/olnym kształcie w przekroju poprzecznym, w których tulejki jed¬
nej warstwy są bocznie przesunięte w podłużnym kierunku paska względem tu¬
lejek warstwy drugiej, podczas gdy człony pośrednie do łączenia przyleg¬
łych ogniwek stanowią łączniki w kształcie litery U, osadzone w podłużnych .
bocznych ściankach paska, z których po dwa, każdy jednym ramieniem, wcho-



dzą do otwartego końca ogniwka jednej warstwy, drugim zaś ramieniem do przy¬
ległych ogniwek drugiej warstwy, przesuniętych względem pierwszego ogniwka.
Ogniwka górnej warstwy tych znanych pasków posiadają tę samą szerokość co
tulejki warstwy dolnej, co wykazuje tę niedogodność, że w przypadku, gdypasek
znajduje się w położeniu spoczynkowym, boczne'ścianki przyległych ogniwek
górnej warstwy, stykających się bezpośrednio z ręką lub przegubem osoby no¬
szącej pasek, stykają się wzajemnie i łatwo zakleszczają skórę lub włoski
na niej* Ponadto górne powierzchnie górnej warstwy ogniwek,mające wywołać
efekt zdobniczy, aą stosunkowo wąskie i wobec tego nieodpowiednie ,do celów

ozdobnych. Ogniwka obydwu warstw posiadają przy tym jednakową szerokość,
tak że w stanie nie rozciągniętym paska nie ma między poszczególnymi ogniw¬
kami żadnych pośrednich przestrzeni i z tego powodu wymaga pasek znacznego
zużycia materiału, co podraża koszty produkcji takich dwuwarstwowych pasków,
a wskutek tego także ich cenę sprzedażną.

Celem wynalazku jest uzyskanie dwuwarstwowego paska typu wyżej opisa¬
nego, nie posiadającego wad znanych pasków,

W pasku według wynalazku ogniwka górnej warstwy są szersze niż ogniwka
warstwy dolnej, wobec czego uzyskuje się szersze górne powierzchnie do ce¬
lów ozdobnych oraz zapobiega się stykaniu ze sobą ogniwek dolnej warstwy na¬
wet w położeniu spoczynkowym, a tym samym unika się u osoby noszącej pasek
zakleszczania skóry lub włosków na niej.

Pasek według wynalazku wymaga znacznie mniej materiału do jego wykona¬
nia, aniżeli dotychczas znane paski, co zmniejsza koszty produkcji paska i
jego cenę sprzedażną.

Tasek według wynalazku zachowuje swój zwięzły, jednolity wygląd zew¬
nętrzny i zasadniczo ciągłą zewnętrzną powierzchnię ozdobną, utworzoną przez
wierzchnie ścianki górnych ogniwkowych tulejek, których szerokość jest więk¬
sza od tej, jaką można było stosować poprzednio w podobnym pasku. Dzięki tej
większej szerokości poszczególnych górnych ogniwek zewnętrzna ozdobna po¬
wierzchnia paska jako całość nie jest tak często przerywana liniami styku
pomiędzy ogniwkami.

W pasku według wynalazku, dzięki odstępom między ogniwkami dolnej
warstwy, możliwy jest znacznie swobodniejszy ruch wychylny ogniwek względem
siebie w kierunku poprzecznym do podłużnego kierunku paska nawet wtedy, gdy
pasek jest w położeniu całkowitego spoczynku. Innymi słowy, pasek może być
łatwo w kierunku poprzecznym wyginany dopóki dolne krawędzie dolnych ogni¬
wek nie zetkną się ze sobą, podczas czego dekoracyjne górne powierzchnie
górnych ogniwek pozostają między sobą połączone. Górna dekoracyjna po¬
wierzchnia nie rozciągniętego paska zatrzymuje więc swój jednolity wygląd
i nie posiada przerw między górnymi tulejkami nawet wtedy, gdy pasek jest
w kierunku bocznym znacznie wygięty. Stanowi to cenną zaletę wynalazku,
zwłaszcza gdy pasek jest noszony jako biżuteria, obejmując rękę lub prze¬
gub ściśle, lecz wygodnie i bez znacznego napięcia Jaiędzy poszczególnymi
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ogniwkami. Nawet gdy pasek jest noszony na przegubie jako bransoletka zegar¬
kowa i jest rozciągnięta na .skutek działania sprężyny, przerwy między po¬
szczególnymi ogniwkami dekoracyjnej górnej warstwy paska będą z tego samego
powodu stosunkowo wąskie, a znacznie węższe od przerw między ogniwkami po¬
przednio znanyeh,dwuwarstwowyeh pasków, w których ogniwka obydwu warstw by¬
ły jednakowo szerokie.

Pasek według wynalazku może posiadać różne konstrukcje i różne kształ¬
ty. Np. w każdym ogniwku wydrążonym jest umieszczona przynajmniej jedna wy¬
gięta płaska sprężyna, której część środkowa lub wierzchołkowa, mogąca być
spłaszczona lub wgniecona tak, aby stanowiła podstawę, spoczywa na dolnej
stronie ogniwek górnej warstwy albo na górnej stronie ogniwek dolnej warst¬
wy, podczas gdy odgięte końcejej dwu ramion naciskają podatnie na ramiona
łączników wchodzących do ogniwek i w ten sposób podatnie przeciwstawiają
się wychylnemu ruchowi tych ramion względem ogniwek, gdy pasek jest roz¬
ciągany, wyginany lub przekręcany. Te ramiona łącznika luźno wchodzące do
ogniwek wydrążonych są stosunkowo szerokie, a na stronie wewnętrznej posia¬
dają najkorzystniej poprzeczny rowek albo do wewnątrz wygiętą częśó w pobli¬
żu swych końców, do których wchodzą końce sprężyn płaskich tak, aby należy¬
cie umieścić płaskie sprężyny w ogniwkach i zapobiec wyskakiwaniu łączników
z otwartych końców ogniwek.

Według wynalazku łączniki w kształcie litery U mogą być wykonane np.
z okrągłego drutu i ich obydwa ramiona łączą się z przegiętymi końcami sprę¬
żyn i są wygięte pod kątem prostym oraz w przeciwnych kierunkach ku środko¬
wi danego ogniwka tworząc dźwignię, która wywiera nacisk na sprężyny i na-/
pina je, gdy pasek jest rozciągany.

W pasku według wynalazku same człony łącznikowe mogą być podatne, wsku¬
tek czego dodatkowe sprężyny w ogniwkach wydrążonych stają się zbędne. Wów¬
czas obydwa człony łącznikowe, należące do jednego ogniwka wydrążonego
każdej warstwy, są ze sobą połączone za pomocą podatnego mostku, który łą¬
czy prostokątne ramiona wchodzące do ogniwka wydrążonego,

Gdy pasek jest rozciągnięty, ramiona członu łącznikowego, którego
wewnętrzne powierzchnie łączą się odpowiednio z wewnętrzną stroną ogniwka
warstwy górnej i dolnej tylko wtedy, gdypasek znajduje się w położeniu spo¬
czynkowym, zostają wówczas ułożone względem siebie pod kątem, którego
wierzchołek, łączący się odpowiednio ze wspomnianymi wewnętrznymi stronami
danego dolnego lub górnego ogniwka nawet wtedy, gdy pasek jest rozciągany,
zostaje utworzony przez podatny mostek* Jednakże swobodne ramiona ozłonu łą¬
cznikowego, z których każdy wchodzi do jednego z dwu przyległych ogniwek drugiej
warstwy, przesuniętych względem ogniwek pierwszej warstwy, tworzą kąt ostry
względem tylnej strony łącznika i kończą się wierzchołkiem łączącym się z
dolną lub wierzchnią stroną tych drugich ogniwek górnej lub dolnej warstwy.
Gdy pasek jest rozciągany, wewnętrzne podłużne strony tych dwóch swobodnych
ramion, które w spoczynkowym położeniu paska są rozchylone na bok lub po-
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chylone względem siebie, łączą się z przyległymi poprzecznymi stronami tych
ogniwek,

W odmiennym przykładzie wykonania paska lub bransoletki według wyna¬
lazku zewnętrzne końce wierzchnich czyli dekoracyjnych stron górnej warstwy
ogniwek są zaopatrzone w małe przedłużenia, które po wprowadzeniu łączników
do otwartych końców ogniwek są odginane do dołu tak, aby tworzyły ścianki
końcowe, pokrywające przynajmniej otwarte końce górnych ogniwek a przynaj¬
mniej górną połowę otwartych podłużnych stron paska w położeniu spoczynko¬
wym i zapobiegające bądź same, bądź łącznie z innymi narządami wypadnięciu
łączników z otwartych końców ogniwek.

Wynalazek dotyczy również pokrywania otwartych końców obydwu warstw
ogniwek v7ydrążonych w sposób poprzednio opisany, tj. przez zagięcie prze¬
dłużeń lub końcowych zagięó górnych i dolnych wydrążonych ogniwek odpowied¬
nio w kierunku do dołu i do góry tak, aby całkowicie zakryć otwarte końce
ogniwek wydrążonych obydwu warstw i zawartych w nich łączników w celu zabez¬
pieczenia łączników wewnątrz ogniwek wydrążonych i nadania całkowitemu
paskowi, zwłazcza w jego położeniu spoczynkowym, zupełnie zwartego jednoli¬
tego wyglądu.

Przykłady wykonania paska lub bransoletki według wynalazku są uwidocz¬
nione schematycznie na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia częściowo w wi¬
doku z góry 'a częściowo w przekroju części giętkiego paska lub zegarkowej
bransoletki w położeniu spoczynkowym, fig. 2 - widok z góry tego samego
paska w położeniu rozciągniętym, fig. 3 - częściowo w widoku a częściowo w
przekroju podłużną boczną stronę paska w położeniu jak na fig.1, fig* 4 - wi¬
dok podłużnej bocznej strony paska w położeniu bardzo wygiętym i rozciągnię¬
tym, fig. 3 - przekrój poprzeczny wzdłuż linii V - V na fig. 1, fig. 6 - wi¬
dok perspektywiczny łącznika, zastosowanego w pierwszym przykładzie wykona¬
nia, fig. 7 - widok perspektywiczny jednej z płaskich sprężyn łącznika
według fig. 6, fig. 8 - częściowo w widoku z góry a częściowo w przekroju
części giętkiego paska według drugiego przykładu wykonania w położeniu spo¬
czynkowym, fig. 9 - częściowo w widoku a częściowo w przekroju, podłużną
boczną stronę paska według fig. 8, fig* 10 - przekrój poprzeczny wzdłuż
linii X - X na fig. 8, fig. 11 - widok perspektywiczny łącznika, stosowane¬
go w drugim przykładzie .wykonania, fig. 12 - widok perspektywiczny ogniwka
górnej warstwy w drugim przykładzie wykonania z przedłużonymi końcami przed
ich wygięciem w kierunku do dołu, fig. 13 - widok perspektywiczny ogniwka
według fig. 12 z przedłużonymi końcami zagiętymi w dół w celu utworzenia
bocznych ścianek zakrywających, fig. 14 - częściowo w widoku a częśoiowo
w przekroju podłużną boczną stronę giętkiego paska w położeniu nie napię¬
tym według trzeciego, przykładu wykonania, fig.-15 - tak samo częściowo w wi¬
doku a częściowo w przekroju podłużną boczną stronę paska jak na fig. 14,
lecz w położeniu rozciągniętym, fig. 16 - widok z góry paska według fig. 15>
fig. 17 - przekrój poprzeczny wzdłuż linii XVII - XVII na fig. 14, fig. 18
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- widok podłużnej bocznej strony giętkiego paska według czwartego przykładu
wykonania, fig. 19 - przekrój poprzeczny wzdłuż linii XIX - XJX na fig, 18,
fig. 20 - widok perspektywiczny z częściowo odsłoniętym wnętrzem ogniwka
górnej warstwy giętkiego paska według piątego przykładu wykonania, fig. 21 -
przekrój poprzeczny wzdłuż linii XXI - XXI na fig. 20, fig. 22 - perspekty¬
wiczny widok łącznika, zastosowanego w czwartym i piątym przykładzie wykona¬
nia, które zostały uwidocznione na fig. 18 - 21, fig. 23 - częściowo w wi¬
doku ^ góry a częściowo w przekroju, giętki pasek w położeniu nie napiętym
według szóstego przykładu wykonania, fig. 24 - widok jak na fig. 23, lecz
przy rozciągniętym pasku, fig. 25 - widok podłużnej bocznej strony paska w
położeniu według fig. 23, fig. 26 - widok podłużnej bocznej strony paska w
położeniu według fig. 24, a fig. 27 - widok perspektywiczny giętkiego łącz¬
nika, zastosowanego w przykładach wykonania według fig. 23 - 26.

W przykładzie wykonania według fig. 1-7, pasek lub bransoletka według
wynalazku składa się z szeregu ogniwek 2 w postaci wydrążonych tulejek, two¬

rzących górną warstwę ^, z szeregu ogniwek j\_9 podobnych do ogniwek 2 i two¬
rzących dolną warstwę 5,, z szeregu łączników £, łączących poszczególne og¬
niwka górnej warstwy £ i dolnej warstwy j£ na obydwóch stronach paska, oraz
z płaskich sprężyn £, umieszczonych po jednej wewnątrz każdego ogniwka 2 i
4^ obydwu warstw ^3 i 5,. Ogniwka obydwu warstw są na siebie nałożone, lecz są
przesunięte względem siebie w kierunku podłużnym paska tak, że gdy pasek
znajduje się w położenir ^ie napiętym, środkowa pionowa płaszczyzna każdego

dolnego ogniwka j£, wystająca poprzecznie względem paska, styka się z przy¬
ległymi bocznymi ściankami 8 ogniwek 2 górnej warstwy ^

Dolne ogniwka 4, są znacznie węższe niż górne ogniwka 2, tak że w nie
rozciągniętym położeniu paska boczne ścianki _8 górnych ogniwek stykają się
ze sobą, a między bocznymi ściankami JJ) ogniwek 4, dolnej warstwy £ tworzy
się szczelina £t

Łączniki £ posiadają zasadniczo kształt prostokątny i są umieszczone
parami na przeciwległych podłużnych stronach paska. Każdy łącznik składa się
z tylnej części Jj_, położonej pionowo, gdy pasek znajduje się w położeniu
spoczynkowym i zasadniczo poziomych ramion J2 i J2» , całkowicie wchodzą¬
cych do otwartych końców \^ i 2JL górnyoh i dolnych ogniwek 2 i 4, tak że
wewnętrzna ścianka J5 tylnej części J^ każdego łącznika przylega do zewnętrz¬
nych krawędzi ścianek j£ i j7 górnych i dolnych ogniwek 2_ i 4, które łączą
się ze sobą, lecz są względem siebie przesunięte w kierunku podłużnym paska.
Ramiona 12 i 12^» każdego łącznika są od siebie tak oddalone, że maksymalna
odległość między zewnętrznymi powierzchniami ramion J2, 12J_, tj. całkowita
wysokość łącznika, odpowiada odległości między wewnętrznymi powierzchniami
górnych i dolnych ścianek 2§ i J£ górnych i dolnych ogniwek 2 i 4, nałożo¬
nych na siebie.

W każdym ogniwku 2 i 4 osadzona jest luźno jedna płaska sprężyna £,
wprowadzona do ogniwka przed osadzeniem ramion 12 lub 12* łącznika £. Spręży-
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ny. 2_ są od swego środka £0 szeroko rozstawione, tak aby tworzyły dwa równe
sprężyste ramiona. Środkowa część 2_0 jest najkorzystniej spłaszczona lub na¬
wet nieco wygięta do wewnątrz tak /fig. 5 i 7 /, aby stanowiła mocną podsta¬
wę, podczas gdy zewnętrzne końce 2A_ ramion są najkorzystni?j wygięte w kie¬
runkach przeciwnych tak, aby stanowiły łagodną lub zaokrągloną powierzchnię
stykowa, któraby ułatwiała wprowadzenie ramion ^2, J2!* łączników między zew¬
nętrzne końce £1 sprężyn i daną wewnętrzną powierzchnię ścianek Jj3 i j£ oraz
umożliwiała łatwiejsze przesuwanie się końców sprężyn wzdłuż wewnętrznych
powierzchni ramion 12« łączników gdy sprężyny są ściskane lub spłaszczane,
gdy pasek jest rozciągany. Sprężyny 7. mają podwójne zadanie: wywierania sil¬
nego działania sprężynującego na ramiona ,12, usiłującego utrzymywać łączniki
£ w połoieniu pionowym względem ogniwek £ i _4, oraz zabezpieczenia ramion -\2
łączników wewnątrz ogniwek i zapobiegania ich wypadaniu z otwartych końców i_3
i JjU ™ celu powiększenia działania utrzymywania sprężyn na ramionach 12,
te ostatnie są najkorzystniej wygięte w pobliżu ich swobodnych końców, tak
aby utworzyły do wewnątrz skierowane występy _22, łączące się od tyłu z zew¬
nętrznymi końcami 2A_ sprężyn £ i w ten sposób zapobiegające wpadaniu .łączni¬
ków 5_ z otwartych końców J^ i Jjf ogniwek 2 i 4^ lub nie zamierzonemu ich wysu¬
nięciu się z nich. Ponadto występy 22 służą do utrzymywania sprężyn £ w po¬
łożeniu środkowym w ogniwkach 2 i 4,

Łączniki £ są najkorzystniej wykonane z płaskich wąskich pasków odpo¬
wiednio kątowo ukształtowanych / fig. 6 /. Winny one byó odpowiednio szero¬
kie, aby sprężyny £ mogły wywierać dostateczne działanie na dolną powierzch¬
nię górnego ramienia J2 łącznika i na górną powierzchnię dolnego ramienia 12*
łącznika w celu utrzymywania łączników w położeniu pionowym względem ogni¬
wek £ i _4, gdy pasek znajduje się w położeniu spoczynkowym oraz w celu przy¬
wrócenia ranion łączników do położenia pionowego, gdy pasek zostaje zwolnio¬
ny ze swego położenia rozciągniętego, w którym ramiona 12 i 12* łączników są

pochylone / fig, 4 /. Minimalna szerokość ogniwek^ i 4 zależy od szerokości
ramion JJ2 i \2^ łąefcąików, czyli, mówiąc dokładniej, od łącznej szerokości
jednej pary łączników obok siebie położonych i równoległych względem siebie,
gdy pasek znajduje się w położeniu nie napiętym, plus grubość dwóch stykają¬
cych się bocznych ścianek 8, dwóch przyległych górnych ogniwek _2, oddzielają¬
cych każdą parę. łączników 6. Gdy para dolnych ramion 12* łączników jest wpro¬

wadzona do jednego Otwartego końca■ j4 dolnego ogniwka 4, obydwa te ramiona
mieszczą się w nim z dostateczną swobodą w podłużnym kierunku paska, aby
mogły wychylać się względem siebie, gdy pasek zostaje wydłużony. Przeciw¬

ległe zewnętrzne krawędzie 2£ dolnej pary ramion J.2* wewnątrz jednego dolne¬
go ogniwka 4 i przy każdej podłużnej stronie paska opierają się wtedy ściśle
o wewnętrzną powierzchnię bocznych ścianek J_0, podczas gdy krawędzie 24 gór¬
nej Jary ■ramion i£ opierają się ściśle o wewnętrzną powierzchnię bocznych
ścianek © dwu przyległych górnych ogniwek. \

Na skutek łącznego działania przylegających do siebie obydwu łączniko-
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wych ramion 12' w dolnym ogniwku ^, dokonywanego przez podpierające jej bocz¬
ne ścianki 10, oraz nacisku sprężyn £ na ramiona 12' łączników, boczne ścian¬
ki 8_ górnych ogniwek 2 przylegają do siebie, gdy pasek znajduje się w poło¬
żeniu nie rozciągniętym, tak że dekoracyjna zewnętrzna powierzchnia 25

wierzchnich ścianek J^ wszystkich górnych ogniwek 2 paska tworzy zasadniczo
ciągłą powierzchnię, nie przerwaną przez żadną szczelinkę. Dzięki mniejszej
szerokości dolnych ogniwek 4^ i wynikającym stąd szczelinkom £ między nimi,
nie ma obawy, aby skóra przegubu lub ręki noszącego pasek, lub też włoski-na
skórze mogły dostać się między dolne krawędzie 26 dolnych ogniwek j£. Również
dzięki szczelinkom 9. pasek może się bardziej wyginać w położeniu nie napię¬
tym i nawet gdyby był wygięty tak, że mógłby objąć bardzo cienki przegub, nie
będzie zasadniczo żadnej przerwy w dekoracyjnej powierzchni 2^, dopóki kra¬
wędzie 26, łączą się ze sobą*

Odmianę wykonania przedmiotu według wynalazku, uwidoczniono na fig* 8 -
- 13, na których do części identycznych zastosowano te same oznaczenia, co
na fig* -1 - 1. Łączniki £ mają tu postać płaskiej litery U z prostymi ramio¬
nami ^0, wygiętymi pod prostym kątem względem tylnej części* Zamiast do wew¬
nątrz wystających występów lub rowków 22 /fig. 6/, do którycłi lub na które
zewnętrzne końce 21. sprężyn 7, mogą zachodzić w celu zabezpieczenia łączniko¬
wych ramion w górnych i dołnych ogniwkach, górna ścianka 21 każdego górnego
ogniwka ^2 jest zaopatrzona w zewnętrzne przedłużenie 22* wystające poza
zewnętrzne krawędzie 34 bocznych ścianek 2£» Po wprowadzeniu sprężyn £ do
każdego górnego ogniwka £2 i dolnego ogniwka ^ oraz po wprowadzeniu ramion
3^ łączników w otwarte końce górnych i dolnych ogniwek między końcami 21
sprężynowych ramion i dolną powierzchnię górnej ścianki 21 ogniwka %29 jak
również górną powierzchnię dolnej ścianki ogniwka ±f przedłużenia 22 w gór¬
nych ogniwkach 2§, są zaginane w kierunku do dołu pod kątem prostym w punkcie
nieco za krawędziami 2£ tak, aby zakrywały otwarte końce ogniwka i tworzyły
boczne ścianki, lecz pozostawiały szczelinkę £6 między zewnętrzną krawędzią
34 każdej bocznej ścianki a zakrywającą ścianką 22* Szczelinki ^6 posiadają
szerokość równą grubości lub przewyższającą* nieco grubość materiału łączni¬
ków £, a wchodzi do tych szczelinek górna połówka tylnej części JJ, łączni¬
ków £. W ten sposób końcowe ścianki ^ ściśle otaczają górną połówkę tylnych
części 1J_ i zapobiegają wypadaniu łączników 6 z ogniwek 32 i 4*

Te pafleczkowe zakrywające ścianki ^ stwarzają tę dalszą znaczną zale¬
tę, że tylne części H łączników 6_, po spojrzeniu na nie z góry, stają się
nieznaczne, a dekoracyjna górna powierzchnia 22 uzyskuje bardziej przyjemny
jednolity wygląd*

Jak uwidoczniono na fig. 14 - 17, tę korzystną cechę można według wy¬
nalazku bardziej uwydatnić przez zaopatrzenie również dolnych ogniwek £Z w
przedłużenia, które po umieszczeniu w nich sprężyn £ i łączników 8, wygi¬
na się w kierunku do góry tak, aby stanowiły paseczkowe zakrywające ścian¬
ki ^8. Przynajmniej w położeniu spoczynkowym paska zakrywające ścianki ^2
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ny 2. są od swego środka £0 szeroko rozstawione, tak aby tworzyły dwa równe
sprężysta ramiona. Środkowa część' £0 jest najkorzystniej spłaszczona lub na¬
wet, nieco wygięta do wewnątrz tak /fig. 5 i 7 /, aby stanowiła mocną podsta¬
wę, podczas gdy zewnętrzne końce 2^ ramion są najkorzystni3j wygięte w kie¬
runkach przeciwnych tak, aby stanowiły łagodną lub zaokrągloną powierzchnię

styko?/<ą, któraby ułatwiała wprowadzenie ramion J^, j£' łączników między zew¬
nętrzne końce 2£ sprężyn i daną wewnętrzną powierzchnię ścianek Jj* i ^2. °raz
umożliwiała łatwiejsze przesuwanie się końców sprężyn wzdłuż wewnętrznych
powierzchni ramion • j2». łączników gdy sprężyny są ściskane lub spłaszczane,
2dy pasek jest rozciągany. Sprężyny 2. mają podwójne zadanie: wywierania sil¬
nego działania sprężynującego na ramiona J^, usiłującego utrzymywaó łączniki
o, w położeniu pionowym względem ogniwek £ i ,4, oraz zabezpieczenia ramion JJ!
łączników wewnątrz ogniwek i zapobiegania ich wypadaniu z otwartych końców J^
i Jjf. TC celu powiększenia działania utrzymywania sprężyn na ramionach 12,
te ostatnie są najkorzystniej wygięte w pobliżu ich swobodnych końców, tak
aby utworzyły do wewnątrz skierowane występy <22, łączące się od tyłu z zew¬
nętrznymi końcami 2J_ sprężyn 2, i w ^9n sposób zapobiegające wpadaniu-łączni¬
ków G. z otwartych końców J^ i _^4 ogniwek 2 i 4 lub nie zamierzonemu ich wysu¬
nięciu się z nich. Ponadto występy 22 służą do utrzymywania sprężyn 2, w po¬
łożeniu środkowym w ogniwkach ^2 i ^f#

łączniki £ są najkorzystniej wykonane z płaskich wąskich pasków odpo¬
wiednio kątowo ukształtowanych / fig. 6 /. Winny one byó odpowiednio szero¬
kie, aby sprężyny £ mogły wywieraó dostateczne działanie na dolną powierzch¬
nię górnego ramienia J2 łącznika i na górną powierzchnię dolnego ramienia 12*
łącznika w celu utrzymywania łączników w położeniu pionowym względem ogni¬

wek ^ i ^, gdy pasek znajduje się w położeniu spoczynkowym oraz w celu przy¬
wrócenia ramion łączników do położenia pionowego, gdy pasek zostaje zwolnio¬
ny ze swego położenia rozciągniętego, w którym ramiona J.2 i j2» łączników są
pochylone / fig. 4 /. Minimalna szerokość ogniwek^ i 4 zależy od szerokości
ramion j£ i 12* łączników, czyli, mówiąc dokładniej, od łącznej szerokości
j.ednej pary łączników obok siebie położonych i równoległych względem siebie,
gdy pasek znajduje się w położeniu nie napiętym, plus grubość dwóch stykają¬
cych się,bocznych ścianek 8, dwóch przyległych górnych ogniwek _2, oddzielają¬
cych każdą parę łączników 6. Gdy para dolnych ramion 12* łączników jest wpro¬
wadzona do jednego otwartego końca J4 dolnego ogniwka 4, obydwa te ramiona
mieszczą się w nim z dostateczną swobodą w podłużnym kierunku paska, aby
mogły wychylać się względem siebie, gdy pasek zostaje wydłużony. Przeciw¬

ległe zewnętrzne krawędzie 2£ dolnej pary ramion _12* wewnątrz jednego dolne¬
go ogniwka 4 i przy każdej podłużnej stronie paska opierają się wtedy ściśle
D wewnętrzną powierzchnię bocznych ścianek 1^0, podczas gdy krawędzie 24 gór¬
nej jary ramion 12 opierają się ściśle o wewnętrzną powierzchnię bocznych
ścianek 8, dwu przyległych górnych ogniwek. "'■■■.

Na skutek łącznego działania przylegających do siebie obydwu łączniko-
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wych ramion 12* w dolnym ogniwku jf, dokonywanego przez podpierające jej bocz¬
ne ścianki TO, oraz nacisku sprężyn £ na ramiona 12' łączników, boczne ścian¬
ki 8_ górnych ogniwek 2 przylegają do siebie, gdy pasek znajduje się w poło¬
żeniu nie rozciągniętym, tak że dekoracyjna zewnętrzną powierzchnia 2£
wierzchnich ścianek JJ3 wszystkich górnych ogniwek 2 paska tworzy zasadniczo
ciągłą powierzchnię, nie przerwaną przez żadną szczelinkę. Dzięki mniejszej
szerokości dolnych ogniwek 4 i wynikającym stąd szczelinkom £ między nimi,
nie ma obawy, aby skóra przegubu lub ręki noszącego pasek, lub też włoski-na
skórze mogły dostać się między dolne krawędzie ^dolnych ogniwek j^. Również
dzięki szczelinkom 9. pasek może się bardziej wyginać* w położeniu nie napię¬
tym i nawet gdyby był wygięty tak, że mógłby objąć bardzo cienki przegub, nie
będzie zasadniczo żadnej przerwy w dekoracyjnej powierzchni 2£, dopóki kra¬
wędzie 2^ łączą się ze sobą.

Odmianę wykonania przedmiotu według wynalazku, uwidoczniono na fig. 8 -
- 13, na których do części identycznych zastosowano te same oznaczenia, co
na fig. -1 -7« Łączniki 6_ mają tu postaó płaskiej litery U z prostymi ramio¬
nami 22, wygiętymi pod prostym kątem względem tylnej części. Zamiast do wew¬
nątrz wystających występów lub rowków 22 /fig. 6/, do którycłi lub na które
zewnętrzne końce 2J_ sprężyn 7_ mogą zachodzić w celu zabezpieczenia łączniko¬
wych ramion w górnych i dołnych ogniwkach, górna ścianka 21 każdego górnego
ogniwka ^£ jest zaopatrzona w zewnętrzne przedłużenie £2, wystające poza
zewnętrzne krawędzie 2i bocznych ścianek ^. Po wprowadzeniu sprężyn £ do
każdego górnego ogniwka ^2 i dolnego ogniwka ^ oraz po wprowadzeniu ramion
3£ łączników w otwarte końce górnych i dolnych ogniwek między końcami 21
sprężynowych ramion i dolną powierzchnię górnej ścianki £1 ogniwka ^2, jak
również górną powierzchnię dolnej ścianki ogniwka j£, przedłużenia 22 w gór¬
nych ogniwkach £2 są zaginane w kierunku do dołu pod kątem prostym w punkcie
nieco za krawędziami 2£ tak, aby zakrywały otwarte końce ogniwka i tworzyły
boczne ścianki, lecz pozostawiały ezczelinkę ^6 między zewnętrzną krawędzią
2ft każdej bocznej ścianki a zakrywającą ścianką 22r Szczelinki $6 posiadają
szerokość równą grubości lub przewyższającą* nieco grubość materiału łączni¬
ków 6^, a wchodzi do tych szczelinek górna połówka tylnej części 21 łączni¬
ków §_. W ten sposób końcowe ścianki 22 ściśle otaczają górną połówkę tylnych
części 21 i zapobiegają wypadaniu łączników £ z ogniwek j2 i 4«

Te paseczkowe zakrywające ścianki 22 stwarzają tę dalszą znaczną zale¬
tę, że tylne części 21 łączników 6., po spojrzeniu na nie z góry, stają się
nieznaczne, a dekoracyjna górna powierzchnia ££ uzyskuje bardziej przyjemny
jednolity wygląd.

Jak uwidoczniono na fig. 14 - 17, tę korzystną cechę można według wy¬
nalazku bardziej uwydatnić przez zaopatrzenie również dolnych ogniwek 2Z w
przedłużenia, które po umieszczeniu w nich sprężyn £ i łączników 8, wygi¬
na się w kierunku do góry tak, aby stanowiły paseczkowe zakrywające ścian¬
ki 22.- Przynajmniej w położeniu spoczynkowym paska zakrywające ścianki ££
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i 3,8 górnych i dolnych ogniwek ^ i ^ będą się ze sobą stykały i dodatkowo
przykrywały tylne części JJ^ łączników £, a nawet w całkowicie rozciągniętym
położeniu paska łączniki będą zakryte prawie całkowicie. W ten sposób zew¬
nętrzne podłużne krawędzie paska będą całkowicie zamknięte w położeniu nie
rozciągniętym, podczas gdy nawet w całkowicie rozciągniętym położeniu po¬
szczególne górne i dolne ogniwka £2 i ^£ będą miały wygląd całkowicie zamknię¬
tych, a obecność łączników 6_ będzie widoczna nieznacznie.

Według przykładu wykonania uwidocznionego na fig. 18 - 22, w których v
części identyczne z częściami według poprzednich przykładów wykonania są ozna¬
czone tymi samyni odnośnikami, łączniki jK) nie są wykonane z materiału płaskie¬
go, lecz z materiału okrągłego. Łączniki te, jak uwidoczniono na fig. 22, po¬
siadają również postaó litery U i składają się z tylnej części 41,, górnych i
dolnych poziomych ramion 42 i j£ oraz z krótkich występów ^4 * iŁ odgiętych
pod kątem prostym względem ramion %2 i 4£ i wystających w kierunku przeciw¬
nym względem siebie. Występy 44 i 4£ mogą być też odpowiednio wygięte nieco
do dołu i do góry tak, aby wystawały pod kątem nieco mniejszym niż 90 wzglę¬
dem tylnej części 40, / fig* 18 /. Gdy ramiona 42 i 4£ są wprowadzone do
otwartych końców górnych i dolnych ogniwek zawierających sprężyny 2. * łączą
wewnętrzną powierzchnię górnej ścianki Jj3 lub 2i ( w przypadku stosowania
ogniwka według fig. 12 i 13 ) oraz zewnętrzne końce ,21 sprężyn, działające
jako dźwigienki zewnętrzne, wówczas końce 46 występów ^4 i jjg są naciskane
przez sprężynki £ tak, że te ostatnie będą usiłowały obracać części tylne
każdej pary łączników 40 w przeciwnych względem siebie kierunkach, aby po¬
ciągnąć ścianki ^8 lub 3J. górnej warstwy w kierunku do siebie, dopóki w poło¬
żeniu spoczynkowym górne ogniwka nie zetkną się ze sobą.

-■■jczniki 4£ można przymocować do górnych i dolnych ogniwek wyginając
końce sprężynowych ramion poprzecznie tak, aby utworzyły powierzchnie chwyt-
ne 4£ / fig. 19 /, obejmujące częściowo końce _46 łączników _40 i w ten sposób
zapobiegające przypadkowemu wysunięciu łączników z otwartych końców 1^ i 14
ogniwek. Łączniki ,40 mogą być-też przymocowane do ogniwek w taki sam sposób,
jak uwidoczniono bądź na fig. 8 - 13, bądź na fig. 14 - 17, co przedstawiono
na fig. 20 i 21, na których bądź same górne ogniwka, bądź też górne i dolne

ogniwka 32. i ^Z m0S3 być* odpowiednio zaopatrzone w końcowe ścianki £p i 38
w taki sam sposób, jak poprzednio opisano. Oczywiście także w ogniwkach z ta¬
kimi końcowymi ściankami sprężynki £ mogą być ukształtowane jak uwidocznio¬
no na fig. 19 w celu uzyskania bardziej niezawodnego połączenia końców 4£ z
występami jf4 i 45 łączników 4£ i zapobiegania przesuwaniu się sprężynek w
ogniwkach w ich kierunku podłużnym.

W przykładzie wykonania według fig. 23 - 27, każda para łączników jest
połączona w jeden narząd łącznikowy ^0, który przejmuje także zadanie sprę¬
żyn. Jak widać zwłaszcza na fig. 27, narząd 3,0 składa się z dwóch łączników
21, z których każdy ma tylną część ^2 w kształcie prostokąta, a-których wew¬
nętrzne brzegi ^s% normalnie' równoległe względem siebie. Część 5J posiada
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przy swych końcach ramiona £4 i 5£. Dolne raniona £4 są prostopadłe doftiono-
wej tylnych części £2 i ich swobodne końce 56 są odchylone w kierunku' <ib dołu,
przez co staje się ułatwione wprowadzenie ich do jednego dolnego ogniwka %L
i oparcie o jego górną ściankę 17. Górne ramiona ^ są wygięte w kierunku do
dołu pod kątem ostrym 5£ względem pionowej jbylnej ozęści 52 i zwężają się w
kierunku swych końców £8* które są nieco wygięte do góry w celu ułatwienia
ich wprowadzenia do dwóch przyległych górnych ogniwek £2. Końce £8 ramion ££,
których dolna powierzchnia może byó też zaokrąglona, spoczywają wtedy pod lek¬
kim naciskiem ramion na dolnych ściankach J6, górnych ogniwek ^2, dzięki cze¬
mu dolna ścianka J6, górnego ogniwka ^2 styka się p&datnie z górną ścianką 22
dolnego ogniwka ^£. Jak uwidoczniono na fig. 27* wewnętrzne brzegi 52 są po¬
chylone pod szerszym kątem względem pionowych krawędzi ^ niż zewnętrzne
brzegi 6_0. Obydwa dolne ramiona 54 łączników 51 są między sobą połączone za
pomocą mostku 62, który może stanowić część integralną obydwu łączników ^2,
lub też może być przymocowany do ich ramion,J>4. Mostek 6^ działa-jak płaska
sprężyna, umożliwiająca podatne wychylanie się obydwu łączników względem sie¬
bie, gdy pasek j~st rozciągnięty / fig. 26 /, albo gdy jest wyginany dla ob¬
jęcia ręki lub przegubu. Gdy pasek znajduje się w położeniu spoczynkowym
/fig. 25 i 25/, wev/nętrzne krawędzie £2 górnych ramion ^ łączników %Q znaj¬
dują się pod pewnym kątem względem siebie i względem bocznych ścianek £-gór¬
nych ogniwek _32, gdy zaś pasek jest całkowicie rozciągnięty, krawędzie 52 sa-
równoległe do bocznych ścianek 8_ /fig. 24 /.

Narząd łącznikowy 5£ może być zamocowany w górnych i dolnych ogniwkach
bądź* w sposób uwidoczniony na fig. 8 - 13, bądź uwidoczniony na fig. 14 - 17,

t j . za pomocą zagiętych końców ^3 na górnym ogniwku 32 albo za pomocą zagię¬
tych końców 2£ i ^8 na górnych i dolnych ogniwkach £2 i j7.

Choć na rysunku uwidoczniono narząd łącznikowy ^0 jako osadzony ze sprę¬
żynową częścią 6J_ w dolnym ogniwku 2 i z ramionami 5£ w górnych,ogniwkach
32, to jednak położenie narządu ^0 może być te-ź odwrócone, lecz-w tym przy¬
padku część 62 winna być poszerzona tak, aby dolne ogniwka ^Z/mogły być węż¬
sze od górnych ogniwek £2, aby szczelinki 2 łączyły dolne ogniwka, które za¬
pobiegają wkleszczaniu się skórny lub włosków na ręce lub przegubie między
bocznymi ściankami 2£ dolnych ogniwek jff..

Zastrzeżenia patentowe

1. Rozciągliwy pasek ogniwkowy do celów zdobniczych i użytkowych, zwłaszcza
jako bransoletka do zegarka naręcznego, który składa się z wydrążonych
ogniwek tulejkowych i narządów łącznikowych, łączących ogniwka tulejko¬
we w sposób elastyczny oraz rozciągliwy i mogący podatnie się wychylać,
i w którym ogniwka tulejkowe tworzą dwie warstwy prostokątnych tulejek
o poprzecznym przekroju dowolnego kształtu, obie zaś warstwy są wzglę-

- 9 -



dem siebie przesunięte w podłużnym kierunku paska, przy czym narządy
łącznikowe tworzą łączniki- w kształcie litery U, osadzone na podłużnych
brzegach paska, a których ramiona każdej przyległej pary są wprowadzone
do otwartego końca Jednego ogniwka jednej warstwy, podczas gdy drugie ra¬
miona każdej pary są wprowadzone do otwartych końców dwóch przyległych
ogniwek drugiej warstwy, które są podłużnie przesunięte względem ogniwek
pierwszej warstwy, znamienny tym, że ogniwka tulejkowe górnej warstwy,
posiadające dekoracyjną zewnętrzną powierzchnię, są szersze niż ogniwka
tulejkowe warstwy dolnej, " ■
Pasek według zastrz. 1, znamienny tym, że każde ogniwko tulejkowe zawie¬
ra przynajmniej jedną napiętą płaską sprężynę, której wierzchołek spoczy¬
wa na dolnej stronie ogniwka górnej warstwy lub na górnej stronie og¬
niwka dolnej warstwy, podczas gdy końce napiętych ramion każdej sprężyny
naciskają podatnie na ramiona łączników wchodzących do ogniwek tulejko¬
wych i w ten sposób podatnie przeciwdziałają wychylnemu ruchowi łączników
względem ogniwek tulejkowych, gdy pasek jest rozciągnięty lub wygięty.
Pasek według zastrz. 2, znamienny tym, że ramiona łączników luźno osadzo¬
ne w ogniwkach posiadają szerokośó większą od wysokości i są zaopatrzone
na stronie wewnętrznej w poprzeczny rowek lub częśó wygiętą, do którego
względnie za którą wchodzi wygięty koniec płaskiej sprężyny podłużnie
osadzonej w ogniwku, dzięki czemu łączniki są zabezpieczone przed bocz¬
nym wysunięciem się z ogniwek tulejkowych.
Pasek według zastrz. 2, znamienny tym, że łączniki w kształcie litery U
są wykonane z okrągłego drutu i że końce ich dwu ramion, łączących się z
wygiętymi końcami sprężyn, są wygięte pod kątem prostym i w kierunkach
przeciwnych względem siebie i skierowanych w kierunku środka każdego og¬
niwka, tworząc dźwigienkę, która naciska na sprężyny, gdy pasek jest roz¬
ciągnięty i w ten sposób zaoiska sprężyny.
Pasek według zastrz. 1, znamienny tym, że łączniki są podatne, i że każde
dwa przyległe łączniki przynależne do jednego ogniwka tulejkowego jednej
warstwy są połączone za pomocą podatnego mostku łączącego prostokątnie
wygięte ramiona łącznika sięgające do wnętrza ogniwka.
Pasek według zastrz. 5, znamienny tym, że ramiona łącznika, którego wew¬
nętrzna powierzchnia łączy się np. z górną ścianką ogniwka dolnej warstwy
tylko wtedy, gdy pasek jest w położeniu nie rozciągniętym, są między so¬
bą połączone za pomocą podatnego narządu tak, aby mogły tworzyć kąt
względem siebie, gdy pasek jest rozciągnięty, dzięki czemu wierzchołek
tego kąta łączy się z górną ścianką również wtedy, gdy pasek jest roz¬
ciągnięty, podozas gdy drugie swobodne ramiona łączników, z których każ¬
dy wchodzi do jednej z dwóch przyległych "ogniwek tulejkowych drugiej
warstwy podłużnie przesuniętej względem warstwy pierwszej tworząc kąt
ostry względem tylnej części łącznika i kończy się zagiętym , zaostrzo¬
nym końcem, łączącym się np. z dolną ścianką ogniwka górnej warstwy tak,
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iż gdy pasek jest rozciągnięty, przyległe wewnętrzne brzegi tych swobod¬
nych ramion łączników, pochylonych względem siebie w nie rozciągniętym
położeniu paska, łączą się z przyległymi bocznymi ściankami tych ogniwek.
Pasek według zastrz. 1-6, znamienny tym, że górne strony ogniwek tulej¬
kowych górnej warstwy tworzące dekoracyjną powierzchnię paska posiadają
przedłużenia na podłużnych stronach paska, które .po wprowadzeniu łączni¬
ków do otwartych podłużnych stron ogniwek tulejkowych są odginane w kie¬
runku do dołu tak, aby zakrywały otwarte końce górnych ogniwek tulejko¬
wych i zapobiegały bocznemu wypadaniu łączników, z ogniwek.
Pasek według zastrz. 7, znamienny tym, że dolne strony ogniwek tulejko¬
wych dolnej warstwy również posiadają przedłużenia na podłużnych stro¬
nach paska, które po wprowadzeniu łączników do otwartych stron ogniwek
tulejkowych są odginane w kierunku do góry tak, aby otwarte końce obydwu
warstw ogniwek były przykryte, a pasek miał wtedy całkowicie zwarty, ze
wszystkich stron jednolity wygląd.

Rodi u. Wienenberger,

Aktienge s el 1 s chaf t

Zastępca: Kolegium Rzeczników Patentowych
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